
BOLETIN
de   la

BIBLIOTECA

Año XXII 

Curso 2021-2022 

BIBLIOGRAFÍA

Junio 2022

nº 112

INSTITUTO DIOCESANO DE TEOLOGÍA Y PASTORAL
I.D.T.P.

Plaza Nueva 4
48005 - BILBAO
Tel. 94.479.56.52

E-mail: idtp@idtp.org
www.idtp.org

mailto:idtp@idtp.org
http://www.idtp.org


 INSTITUTO DIOCESANO BOLETIN de la BIBLIOTECA
DE TEOLOGIA Y PASTORAL nº 112                   Junio 2022                                                                                                                                       

LIBROS ADQUIRIDOS

0. GENERALIDADES.

00. FUNDAMENTOS DE LA CIENCIA Y LA CULTURA.

(156) GARCÍA ARMADA, Elena: Los robots y sus capacidades. Madrid : CSIC : Catarata, 2022.
(¿Qué sabemos de? ; 131)

(157) SALAZAR, Idoia y Richard BENJAMINS: El algoritmo y yo : guía de convivencia entre seres
humanos. Madrid : Anaya Multimedia, 2021.

(158) ALBERTI, Fay Bound: Una biografía de la soledad : historia de una emoción. Madrid :
Alianza, 2022. 

02. BIBLIOTECONOMIA.

(159) CALASSO, Roberto: Cómo ordenar una biblioteca. Barcelona : Anagrama  2021. (Nuevos
cuadernos Anagrama ; 33)

08. COLECCIONES. MISCELANEAS. TEMA GENERAL.

* Un volumen recibidos de la BAC NORAL:

(160) 760.- BUENAVENTURA, (Santo): Sermones de Adviento. Madrid : Biblioteca de Autores
Cristianos , 2021. (Normal ; 760)

*Volúmenes recibidos de la BAC MAIOR:

(161) 134.- CAYUELA, Antonio: Carmen Hernández : notas biográficas. Madrid : Biblioteca de
Autores Cristianos, 2021.(Maior ; 134)

(162) 135.- PRINZIVALLI, Emanuela y Manlio SIMONETTI: La teología de los primeros cristianos
(siglos I al V). Madrid : Biblioteca de Autores Cristianos , 2021.  (Maior ; 135)

* De Cristianisme i Justicia. Colección CUADERNOS CRISTIANISME I JUSTICIA:

(163) 225.- MÀRIA SERRANO, Josep F. (S.I.): El coronavirus : espejo de creencias.  Barcelona:
Cristianisme i Justícia, 2021. (Cuadernos Cristianisme i Justícia ; 225)

(164) 226.- CARRERA I CARRERA, Joan (S.I.) y David MURILLO: Recuperar los bienes comunes
; reivindicar el "buen vivir". Barcelona : Cristianisme i Justícia, 2022. (Cuadernos
Cristianisme i Justícia ; 226)

(165) 227.- GONZÁLEZ FAUS, José Ignacio (S.I.):Sabiduría divina : los pobres en los libros
sapienciales de la Biblia. Barcelona : Cristianisme i Justícia , 2022. (Cuadernos
Cristianisme i Justícia ; 227)

*Colección PAPELES:



B.B. Junio 2022 3
                                                                                                                                                                    

(166) 260.- GRUPOS DE REFLEXIÓN SOCIAL DESDE LA FE: Aprendizajes de la pandemia : diez
palabras clave. Barcelona : Cristianisme i Justícia, 2021. (Papeles ; 260)

(167) 261.- CRISTIANISME I JUSTÍCIA: Reflexión de fin de año : penúltimas palabras. Barcelona
: Cristianisme i Justícia, 2021. (Papeles ; 261)

(168) 262.- FUENTE, María del Carmen y Santi TORRES ROCAGINÉ: Hospitalidad sí,
hospitalidad siempre. Barcelona : Cristianisme i Justícia , 2022. (Papeles ; 262)

*Y además:

(169) EINSTEIN, Albert: Mi visión del mundo. Barcelona : Tusquets, 2019. (Metatemas ; 90)

(170) SALAS, María: Mary Salas con sus palabras (1922-2008). Madrid : San Pablo, 2022.

          

1. FILOSOFIA.

1. OBRAS GENERALES. OBRAS DE AUTOR.

(171) BOELLA, Laura: Pensar con el corazón : Hanna Arendt, Simone Weil, Edith Stein, María
Zambrano. Madrid : Narcea, 2010. (Mujeres)

(172) CONILL, Jesús: Nietzsche frente a Habermas : genealogías de la razón. Madrid : Tecnos,
2021. (Filosofía y ensayo)

(173) KRAUSE, Karl Christian Friedrich: El ideal de la humanidad. Madrid : Comillas, 2022.
(Colección Liberalismo, Krausismo y Masonería ; 28)

(174) LLEDÓ, Emilio: Identidad y amistad : palabras para un mundo posible. Barcelona : Taurus,
2022.

(175) MÈLICH, Joan-Carles: La experiencia de la pérdida : ensayo de filosofía literaria.
Barcelona : Fragmenta, 2022. (Fragmentos ; 79)

(176) MÈLICH, Joan-Carles: La fragilidad del mundo : ensayo sobre un tiempo precario.
Barcelona : Tusquets Editores, 2021. (Condición Humana ; 9) 

(177) NADLER, Steven: Un libro fraguado en el infierno : el "Tratado teológico-político" de
Spinoza. Madrid : Trotta, 2022. (Colección Estructuras y Procesos. Serie Filosofía)

(178) ZARETSKY, Robert: La subversiva Simone Weil : una vida en cinco ideas. Santa Cruz de
Tenerife : Melusina, 2022.

11. METAFISICA.

(179) CARRASCO CONDE, Ana: Decir el mal : la destrucción del nosotros. Barcelona : Galaxia
Gutenberg, 2021. (Ensayo)

(180) SÁEZ RUEDA, Luis: Tierra y destino. Barcelona : Herder, 2021. (Pensamiento Herder)

12. ANTROPOLOGIA FILOSOFICA.



B.B. Junio 2022 4
                                                                                                                                                                    

(181) BENATAR, David: El dilema humano : una guía sin adornos sobre los grandes
interrogantes de la vida. Madrid : Alianza, 2022.

(182) GUINOT, José Luis: Más allá del dolor : transformar y trascender el sufrimiento. Madrid
: Alianza, 2022. (Singular ; 986)

13. FILOSOFIA DEL ESPIRITU.

(183) JULLIEN, François: De vera vita : pequeño tratado para una vida auténtica. Madrid :
Siruela, 2022. Biblioteca de ensayo. Serie Mayor ; 125)

(184) LURI MEDRANO, Gregorio: La imaginación conservadora : una defensa apasionada de
las ideas que han hecho del mundo un lugar mejor. Barcelona : Ariel, 2019.

(185) MARRAMAO, Giacomo: Por un nuevo Renacimiento. Barcelona : Gedisa, 2022. (Serie Cla-de-ma.
Filosofía)

(186) PIGEM, Jordi: Pandemia y posverdad. Barcelona : Fragmenta, 2021. (Fragmentos ; 78)

159.9. PSICOLOGIA.

(187) FRANKL , Viktor E.: Psicoterapia y humanismo : ¿tiene un sentido la vida?. Ciudad de
México : Fondo de Cultura Económica, 3ª ed., 2020. (Breviarios ; 333)

(188) GÓMEZ, Celia (etc.): Doce campanadas : Proyecto "Último Deseo" : una vida con sentido
hasta el final. Barcelona : Plataforma Editorial, 2021. (Plataforma testimonio)

(189) KÜBLER-ROSS, Elisabeth: Sobre la muerte y los moribundos. Barcelona : B de Bolsillo,
2021.

(190) MORTARI, Luigina: Cuidarse : una ética de la delicadeza. Madrid : Encuentro, 2022. (Nuevo
ensayo ; 94)

(191) SANTAMARÍA, Consuelo y José Carlos BERMEJO: Humanizar la soledad : comprenderla
y acompañarla. Bilbao : Desclée De Brouwer, 2022. (A los cuatro vientos ; 100)

(192) CENCINI, Amedeo: Amarás al Señor tu Dios : psicología del encuentro con Dios.
Salamanca: Sígueme, 5ª ed. rev. y amp., 2021. (Nueva alianza ; 184)

17. MORAL. ETICA. FILOSOFIA PRACTICA.

(193) AMO USANOS, Rafael (ed.): Bioética para una sociedad envejecida. Madrid : Comillas,
2022. (Dilemas éticos de la medicina actual ; 34)

(194) BÁTIZ CANTERA, Jacinto: Bioética y cuidados paliativos. Madrid : San Pablo : Comillas,
2021. (Bioética básica ; 10)

(194T) BÁTIZ CANTERA, Jacinto, Aportaciones socio-sanitarias del Hospital San Juan de Dios
de Santurce desde 1924 a 2014 (Tesis doctoral). Santurtzi : Hospital San Juan de Dios
de Santurtzi, 2016.

(195) BELMONTE GARCÍA, Olga: Víctimas e ilesos : ensayo sobre la resistencia ética.
Barcelona : Herder, 2022.

(196) BOFARULL, Margarita (ed.): La eutanasia ¿una buena muerte?. Barcelona : Centre de
Pastoral Litúrgica, 2021.  (Pastoral.doc ; 6)

(197) BOLADERAS CUCURELLA, Margarita: ¿Puede la bioética poner límites a la ciencia?.
Madrid : Tecnos, 2022.

(198) BUSQUETS ALIBÉS, Ester: Ética del cuidado en ciencias de la salud : a partir de la



B.B. Junio 2022 5
                                                                                                                                                                    

lectura de "La muerte de Iván Ilich" de Lev Tolstói. Barcelona : Herder, 2019. 
(Éticas aplicadas)

(199) CERDÁ, David: Ética para valientes : el honor en nuestros días. Madrid : Rialp, 2022.
(Pensamiento actual ; 41)

(200) DOMINGO MORATALLA, Agustín: Ética de la investigación : ingenio, talento y
responsabilidad. Barcelona : Herder, 2018. (Éticas aplicadas)

(201) FUNDACIÓN SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN PARA LA PAZ (ed.): Reconciliación :
tendiendo puentes. Zaragoza : Mira Editores, 2021.  (Estudios para la paz ; 35)

(202) GONZÁLEZ R. ARNÁIZ, Graciano: Ética y responsabilidad : la condición responsiva del
ser humano. Madrid : Tecnos, D.L. 2021. (Ventana abierta)

(203) ICETA GAVICAGOGEASCOA, Mario: Futilidad y toma de decisiones en medicina paliativa.
Córdoba : Obra Social y Cultural Cajasur, 1997. Colección Mayor)

(204) LAPUENTE, Víctor: Decálogo del buen ciudadano: cómo ser mejores personas en un
mundo narcisista. Barcelona : Península, 2021. (Península Atalaya)

(205) LÓPEZ BARONI, Manuel Jesús: Bioética y tecnologías disruptivas. Barcelona : Herder,
2021.

(206) MARCOS DEL CANO, Ana María y Francisco Javier de la TORRE: Así, no; no así : la ley de
la eutanasia en España. Madrid : Dykinson, 2021. (Bioética para pensar)

(207) MIGUEL, Ana de: Ética para Celia : contra la doble verdad. Barcelona : Ediciones B, 2022.

(208) MONTERO ORPHANOPOULOS, Carolina: Vulnerabilidad : hacia una ética más humana.
Madrid : Dykinson, 2022. (Filosofía y teología pública)

(209) MORENO PÉREZ, Carlos María: Ética de la empresa : (de la ética, de la empresa y de la
vida). Barcelona : Herder, 2017. (Éticas aplicadas)

(210) NUSSBAUM, Martha C.: Ciudadelas de la soberbia : agresión sexual, responsabilización
y reconciliación. Barcelona : Paidós, 2022.  (Estado y Sociedad)

(211) RAMOS MONTES, Josep: Ética y salud mental. Barcelona : Herder,2018. (Éticas aplicadas)

(212) ROMÁN, Begoña: Ética de los servicios sociales. Barcelona : Herder, 2016. (Éticas
aplicadas)

(213) RUIZ TRUJILLO, Pere: Ética de las nanotecnologías. Barcelona : Herder, 2020. (Éticas
aplicadas)

(214) SEGARRA, Marta: Humanimales : abrir las fronteras de lo humano. Barcelona : Galaxia
Gutemberg, 2022. (Serie Ensayo)

(215) SEGURÓ, Miquel: Vulnerabilidad. Barcelona : Herder, 2021. (Pensamiento Herder)

(216) SIMMEL, Georg: Introducción a la ciencia de la moral : una crítica de los conceptos
éticos fundamentales. Barcelona : Gedisa, 2022.  (Dimensión Clásica)

(217) VILLAS OLMEDA, Mónica y Javier CAMACHO IBÁÑEZ: Manual de ética aplicada en
inteligencia artificial. Madrid : Anaya Multimedia, 2022. (Título especial)

(218) ZAMORA, José Antonio (ed.): Sufrimiento social y condición de víctima : retos sociales. 
Barcelona : Anthropos, 2021. (Pensamiento crítico, pensamiento utópico ; 239)

          



B.B. Junio 2022 6
                                                                                                                                                                    

2. RELIGION. TEOLOGIA.

2. OBRAS GENERALES. OBRAS DE AUTOR.

(219) AUGUSTIN, George: Dios ante todo : sobre el futuro del cristianismo. Bilbao :
Mensajero,2022. (Testimonios ; 20)

(220) DE MARCO, Viviana: El pensamiento filosófico, teológico y estético de Klaus Hemmerle. 
Madrid : Ciudad Nueva, 2022.

(221) SENENT DE FRUTOS, Juan Antonio y Ángel VIÑAS VERA (eds.): Espiritualidad, saberes
y transformación social desde Ellacuría. Granada : Comares, 2021. (Filosofía hoy
; 83)

(222) GUZÓN NESTAR, José Luis: Introducción a la teología del proceso : guía para perplejos. 
Salamanca : San Esteban, 2021. (Aljibes ; 5)

(223) LÓPEZ DE GOICOECHEA ZABALA, Javier: Hacerse cargo de la realidad : sobre la
teología-política de Ignacio Ellacuría. Granada : Comares, 2021. (Filosofía hoy ; 86)

(224) TEJERINA, Gonzalo y Jesús YUSTA (coord.): Deus semper maior : teología en el horizonte
de su verdad siempre más grande : miscelánea homenaje al Prof. Santiago del
Cura Elena.  Salamanca : Secretariado Trinitario, 2021.

(225) UNZUETA, Ángel María: Uztaro betean : euskarazko idazki teologikoak eta pastoralak.
Bilbao : Instituto Diocesano de Teología y Pastoral = Elizbarrutiko Teologia eta
Pastoraltza Institutua, 2021.

21. TEOLOGIA NATURAL.

(226) CERTEAU, Michel de: El extranjero o La unión en la diferencia. Madrid : Trotta, 2021.
(Estructuras y Procesos. Serie Religión)

(227) FRAIJÓ NIETO, Manuel: Filosofía de la religión : historia, contenidos, perspectiva. Madrid
: Trotta, 2022. (Colección Estructuras y Procesos. Serie Religión)

(228) SCHELER, Max: Lo absoluto y la afirmación de Dios. Pamplona : EUNSA, 2021. (Astrolabio.
Antropología y ética)

(229) UDÍAS VALLINA, Agustín (S.I.): Ciencia y fe cristiana en la historia. Maliaño (Cantabria) :
Sal Terrae , 2021. (Panorama ; 23)

22. BIBLIA.

22. OBRAS GENERALES.

* Una colección tradcional: ANALECTA BIBLICA:

(230) 232.- PAGANI, Isacco: "Si compia la Scrittura" : i rimandi al compimento della Scrittura
pronunciati da Gesù in Gv 13-17. Roma : Gregorian and Biblical Press, 2021.
(Analecta biblica. Dissertationes ; 232)

(231) 233.- JERMINI, Fabrizio: La mediazione di Cristo per la salvezza : modelli argomentatii in
Rm 10,1-13.  Roma : Gregorian and Biblical Press, 2021. (Analecta bíblica.
Dissertationes ; 233)



B.B. Junio 2022 7
                                                                                                                                                                    

(232) 234.- YAMANAKA, Taiju: Philip, a Collaborative Forerunner of Peter and Paul : a Study pf
Philip's Characterizarion in Acts. Roma : Gregorian and Biblical Press , 2022.
(Analecta biblica. Dissertationes ; 234)

*Y la también tradicional colección ÉTUDES BIBLIQUES:

(233) 88.- REY, Jean-Sébastien y Martin STASZAK: Hokhmat Sopher : mélanges offerts au
Professeur Émile Puech en l'honneur de son quatre-vingtième anniversaire.
Leuven , etc. : Peeters, 2021. (Études Bibliques. Nouvelle série ; 88)

(234) 89.- AMZALLAG, Nissim: Psalm 29 : a Canaanite Hymn to Yhwh in the Psalter. Leuven ,
etc. : Peeters, 2021. (Études bibliques. Nouvelle série ; 89)

(235) 90.- L'HOUR, Jean: Genèse 5-11 : commentaire. Leuven : Peeters, 2022. (Études bibliques.
Nouvelle série ; 90)

(236) 91.- GARUTI, Paolo: Jean Jacques Pérennès et Martin Staszak, In memoriam Francolino
Gonçalves, O.P. (1943-2017). Leuven, etc. : Peeters , 2022. (Études bibliques.
Nouvelle série ; 91) 

*Colecciones sobre la presencia de la mujer en la Biblia. LA BIBLIA Y LAS MUJERES:

(237) 7.- LEHTIPUU, Outi y Silke PETERSEN (eds.): Apócrifos antiguos : textos marginales del
cristianismo primitivo. Estella (Navarra) : EVD, 2022. (La Biblia y las mujeres :
colección de exégesis, cultura e historia ; 7)

*Y también: MUJERES BÍBLICAS

(238) 8.- YUSTE CABELLO, Pilar: Agar en ti (Gén 12-21). Madrid : San Pablo, 2021. (Mujeres
bíblicas)

(239) 9.- UNZURRUNZAGA HERNÁNDEZ, Ana: Sara : tierra, descendencia y bendición (Gén 12-
23) . Madrid : San Pablo, 2022. (Mujeres bíblicas)

(240) 10.- SALDAÑA MOSTAJO, Margarita: La mujer del perfume : (Mc 14,3-9). Madrid : San
Pablo , 2022. (Mujeres bíblicas)

*Y además:

(241) ALONSO VICENTE, Pablo y Santiago MADRIGAL (eds.): Teología con alma bíblica :
miscelánea homenaje al Prof. Dr. José Ramón Busto Saiz. Madrid : Universidad
Pontificia Comillas, 2021. (Biblioteca Comillas. Teología ; 16)

(242) ÁLVAREZ VALDÉS, Ariel: ¿Estuvo casado Jesús? : y otras preguntas sobre la Biblia.
Estella (Navarra) : EVD, 2022. (El Mundo de la Biblia)

(243) MONTES PERAL, Luis Ángel: La misericordia divina en su luz. Boadilla del Monte (Madrid)
: PPC, 2021. (Las palabras y los días ; 14)

(244) NGUYEN, van Thanh (S.V.D.): ¿Qué dice la Biblia sobre extranjeros, migrantes y
refugiado? . Estella (Navarra) : EVD, 2022.

(245) RAVASI, Gianfranco: El gran libro de la creación : Biblia y ecología. Madrid : San Pablo,
2022.

(246) SPREAFICO, Ambrogio; Francesco TEDESCHI y Maria Cristina MARAZZI: Los ancianos y
la Biblia : lectura espiritual de la vejez. Madrid : San Pablo, 2021. (Fuente)

(247) GUIJARRO OPORTO, Santiago: Metodología exegética del Nuevo Testamento 
 Salamanca : Sígueme, 2021. (Biblioteca de estudios bíblicos ; 166)



B.B. Junio 2022 8
                                                                                                                                                                    

221. ANTIGUO TESTAMENTO.

(248) AUSÍN OLMOS, Santiago: Profetas menores. Madrid : Biblioteca de Autores Cristianos, 2022-
. (Comprender la palabra ; 24)

(249) FERRANDIS FERRER, Pau y Ramon SOLÉ SOLÉ (eds.):  Génesis. Barcelona : Blackie
Books, 2021. (Clásicos liberados)

(250) BRUNI, Luigino: Diálogos de la noche y de la aurora : una relectura de Isaías. Madrid :
Ciudad Nueva, 2021. (Biblia y temas de hoy)

(251) NAVARRO, Mercedes (M.C.): Mitos bíblicos patriarcales : estudio crítico feminista. Madrid
: Cátedra ; Valencia : Universitat de València, 2022. (Feminismos)

225. NUEVO TESTAMENTO.

(252) CANDIARD, Adrien: La libertad cristiana : de Pablo a Filemón. Madrid : Encuentro, 2022.
(100xUNO ; 94)

(253) CHAPA, Juan: Los manuscritos del Nuevo Testamento. Estella (Navarra) : EVD, 2022. (Qué
se sabe de ; 13)

(254) CRIMELLA, Matteo: Padre nuestro : la oración de Jesús en los evangelios. Salamanca :
Sígueme, 2022. (Biblioteca de Estudios Bíblicos Minor ; 26)

(255) GREEN, Joel B.: El Evangelio de Lucas. Salamanca : Sígueme, 2021-. (Biblioteca de
estudios bíblicos ; 167)

(256) OESTERHELD, Jorge: ¿Quién es este? : Jesús de Nazaret sin discursos ni sermones.
Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2022. (Las palabras y los días ; 15)

(257) SCHULTZ, María José: La estrategia misionera de la primera carta de Pedro : edificar una
"casa espiritual" por medio de la buena conducta. Estella (Navarra) : EVD, 2022.
(Monografías bíblicas ; 81)

(258) VITAL, Alberto: Argumentos en Juan. Barcelona : Herder , 2022. (Biblioteca Herder)

23. TEOLOGIA DOGMATICA.

*Un volumen nuevo de la colección ANALECTA GREGORIANA:

(259) 333.- LEES, Davide: Il peccato nella teologia di Ireneo di Lione : uno studio analitico-
sistematico. Roma : Gregorian and Biblical Press , 2022. (Analecta Gregoriana ; 333)

*Y además:

(260) LOSSKY, Vladimir: Teología dogmática. Madrid : Cristiandad, 2022.

230. TEOLOGIA FUNDAMENTAL.

(261) ANDUEZA SOTERAS, José Manuel: Sed misericordiosos como vuestro padre es perfecto
: hacia una teología de la misericordia. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2022.
(Colección GS)

(262) DAELEMANS, Bert: La fuerza de lo débil : paradoja y teología. Maliaño (Cantabria) : Sal
Terrae, 2022. (Presencia teológica ; 294)

(263) FERNÁNDEZ VELASCO, Antonio: Señales de Dios : teología fundamental. Madrid :
Palabra, 2021. (Buscando entender ; 5)



B.B. Junio 2022 9
                                                                                                                                                                    

(264) PIÉ I NINOT, Salvador: La teología fundamental : "dar razón de la esperanza" (1Pe 35)  
 Salamanca : Secretariado Trinitario, 8ª ed. totalmente renovada y ampliada, 2017.
(Ágape ; 8)

(265) RUBIO CARRASCO, Miguel: La aventura de creer. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2022.
(Colección GS)

(266) SEEWALD, Michael: Introducción a la teología sistemática. Maliaño (Cantabria) : Sal
Terrae, 2022. (Presencia teológica ; 293)

(267) CAVANAUGH, William T.: Migraciones de lo sagrado : Dios, estado y el significado
político de la Iglesia. Granada : Nuevo Inicio, 2021. (Areópagos)

231. DIOS.

(268) FLECHA ANDRÉS, José Román: El vendaval de Dios : para una catequesis de los dones
del Espíritu Santo. Salamanca : Secretariado Trinitario, 2021. (Mundo y Dios ; 2)

(269) RUBIO CARRASCO, Miguel: Del eclipse de Dios al resplandor de su misterio : el Dios de
siempre y los hombres de hoy. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2021. (Colección
GS)

232. CRISTOLOGIA.

(270) FERNÁNDEZ, Samuel: El descubrimiento de Jesús : los primeros debates cristológicos
y su relevancia para nosotros. Salamanca : Sígueme, 2022. ( Nueva Alianza ; 253)

(271) GONZÁLEZ FERNÁNDEZ, Antonio: El Mesías de Dios : ensayo de cristología. Maliaño
(Cantabria) : Sal Terrae, 2022. (Presencia teológica ; 295)

(272) HOPING, Helmut: Jesús de Galilea : mesías e hijo de Dios. Salamanca : Sígueme, 2022.
(Verdad e Imagen ; 220)

(273) NOGUEZ, Armando: Jesús resucitado según los relatos pascuales : narraciones,
interpretaciones y mensaje evangelizador. Estella (Navarra) : EVD, 2022.

(274) URÍBARRI, Gabino (S.I.): Jesucristo para jóvenes : claves pastorales para un mundo
líquido. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2021. (Presencia teológica ; 291)

233. ANTROPOLOGIA TEOLOGICA.

(275) DOMÍNGUEZ MUNÁIZ, Alberto: Esperanza : libertad liberada. Boadilla del Monte (Madrid)
: PPC, 2022. (Actualidad)

(276) GONZÁLEZ FAUS, José Ignacio (S.I.): La inhumanidad : reflexiones sobre el mal moral. 
Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2021. (Presencia teológica ; 289)

(277) HAUERWAS, Stanley: Poner nombre a los silencios : Dios, la medicina y el problema del
sufrimiento. Granada : Nuevo Inicio, 2019.

234. ANTROPOLOGIA HISTORICA (Soteriol.). GRACIA. FE.

(278) ÁLVAREZ, Chema (M.S.C.): La sanación-salvación para torpes. Madrid : San Pablo, 2021.
(Religión para torpes)

(279) BREZMES ALONSO, María Belén y Mónica DÍAZ ÁLAMO (eds.): ¿Eres tú o esperamos a
otro? (Lc 7, 19) : la salvación en la que creemos las mujeres. Estella (Navarra) :
EVD, (Aletheia)

235. ANGELES. DEMONIOS.



B.B. Junio 2022 10
                                                                                                                                                                    

(280) GONZÁLEZ-CARVAJAL, Luis: Los santos de la puerta de al lado : el llamamiento a la
santidad del papa Francisco. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, D.L. 2021. (Cruce
; 45)

24. TEOLOGIA MORAL. PRACTICA RELIGIOSA.

241. CUESTIONES DE MORAL CRISTIANA.

(281) BOUTENEFF, Peter: Cómo ser un buen pecador : el encuentro con uno mismo a través
del arrepentimiento. Salamanca : Sígueme, 2022. (Nueva Alianza ; 252)

(282) LUCIANI, Rafael y Daniel PORTILLO (coords.): Fraternidad abierta 2.0 : reflexiones sobre
la amistad social en un mundo fragmentado. Madrid : Khaf, 2021. (Expresar
teológico)

(283) MENDOZA-ÁLVAREZ, Carlos (coord.): Carta encíclica "Fratelli Tutti" : una recepción
crítica desde América Latina y el Caribe. Valencia : Tirant humanidades, 2021.
(Diáspora)

(284) HORCAJO, José Manuel: Emotivistas por dentro y utilitaristas por fuera. Madrid : Palabra,
2022. (dBolsillo ; 924)

242. MEDITACIONES.

(285) ARANGUREN GONZALO, Luis: Tiempo emergente : meditaciones desde la ética del
cuidado . Madrid : Khaf, 2021. (Expresarte)

(286) ETXANIZ BARRONDO, Arantza: Brújula para una buena vida. Madrid : Ciudad Nueva, 2022.
(Desarrollo personal)

(287) EPICOCO, Luigi Maria: La piedra deshechada : cuando los olvidados se salvan. Madrid :
Paulinas, 2022. (Candil encendido ; 54)

(288) EPICOCO, Luigi Maria: Sal, no miel : por una fe que escuece. Madrid : Paulinas, 2021.
(Candil encendido ; 51)

(289) FERNÁNDEZ SALAZAR, Eva María: Un viaje sin equipaje. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC,
2021.

(290) GIMÉNEZ ALAMÁN, Luis Arturo: Ocho relatos y una promesa para contemplar a los pies
de Jesús. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2022.

(291) GÓMEZ NAVARRO, Eusebio: Era bueno y pasó haciendo el bien : palabras, gestos y
acciones de Jesús. Salamanca : San Esteban, 2021. (Colección Ariadna ; 26)

(292) JAROSCH, Linda: Amo a la mujer que soy. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2021.
(Proyección ; 154)

(293) MÀRIA SERRANO, Josep F. (S.I.): Diario de un peregrino moderno.  Boadilla del Monte
(Madrid) : PPC, 2022. (Sauce ; 240)

(294) OTALORA, Gabriel Mª: La cruz : variaciones sobre la Buena Noticia.  Madrid : San Pablo,
2022. (Ruaj)

(295) PHILIPPE, Jacques: Nueve días para recuperar la paz. Madrid : Rialp, 2ª ed., 2021.

(296) ROVIROSA, Guillermo: El primer santo : Dimas el ladrón ; La virtud de escuchar. Granada
: Nuevo Inicio, 2021.

(297) SCHLÜTER RODÉS, Ana María: Arraigo. Madrid : San Pablo, 2022. (Dentro)



B.B. Junio 2022 11
                                                                                                                                                                    

(298) TATAY, Jaime (S.I.): Símbolos de Resurrección. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2022. (El
pozo de Siquén ; 447)

(299) VARDEN, Erik: La explosión de la soledad : sobre la memoria cristina. Burgos : Monte
Carmelo, 2021. (Biblioteca cisterciense ; 53)

244. LITERATURA RELIGIOSA. TESTIMONIOS.

(300) GUIBERT UCÍN, José María (S.I.): El viaje de Javier : un itinerario de discernimiento.
Bilbao: Mensajero, 2021. (Jesuitas ; 14)

(301) PIGEM, Jordi y Francesc TORRADEFLOT (eds.): La sonrisa divina : chistes : hinduismo,
budismo, judaísmo, cristianismo, islam, fe bahá'í, ateísmo. Barcelona : Icaria :
Unescocat : Asociación Unesco per al Diálogo Interreligioso, 2009.

(302) PLEKON, Michael: El mundo como sacramento : un camino ecuménico hacia una
espiritualidad global. Madrid : Narcea, 2022. (Espiritualidad)

(303) TORRE, Javier de la (coord.):Los santos del siglo XX y la enfermedad. Boadilla del Monte
(Madrid) : PPC, 2021.

(304) TRANI, Manel: Cristianos de frontera. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2022. (Pastoral
escolar)

(304T) IKERFEL (Tesis): La percepción sobre la Iglesia en Bizkaia : presentación de resultados
2021, [Bilbao] : Ikerfel, 2021.

248. ESPIRITUALIDAD. ASCETICA Y MISTICA.

* En este apartado recibimos, de Cristianisme i Justícia la revista AYUDAR:

(305) 97.- CASASSAS, Jaume: Alicia Guidonet y David Guindulain, "Preparar y disponer al
ánima" [EE1] : una propuesta de ejercicios espirituales en la vida diaria.
Barcelona: Cristianisme i Justícia, 2021. (Ayudar; 97)

(306) 98.- ABÓS-HERRÀNDIZ, Rafael: Aplicación de sentidos : una contemplación
reencontrada.  Barcelona : Cristianisme i Justícia, 2022. (Cuadernos EIDES: Ayudar;
98)

*Y además:

(307) ARRIETA, Lola y Elisa ESTÉVEZ (coords.): III Círculos de Encuentro Marisa Moresco,
Acompañar en la [in]certidumbre. Madrid : Narcea, 2022.

(308) BERMEJO, José Carlos: Las siete tareas espirituales del duelo. Bilbao : Desclée De
Brouwer, 2021. (Serendipity ; 225)

(309) FERRERO, Ángel: Vía Crucis de un rebelde. Madrid : San Pablo, 2022.

(310) GARCÍA DOMÍNGUEZ, Luis María (S.I.): Discernir la llamada : la valoración vocacional. 
Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2022. (Presencia teológica ; 292)

(311) MARTIN, James (S.I.): Aprender a orar : una guía para todos. Maliaño (Cantabria) : Sal
Terrae, 2021. (El Pozo de Siquem ; 446)

(312) MARTÍNEZ LOZANO, Enrique: Profundidad humana, fraternidad universal : la
espiritualidad no-dual. Bilbao : Desclée De Brouwer, 2022. (Colección a los cuatro
vientos ; 103)

(313) MONTALT ALCAYDE, Enrique y Mercedes: Místicos en la ciudad : antropología espiritual. 
Burgos : Monte Carmelo, 2022. (Espíritu Norte)



B.B. Junio 2022 12
                                                                                                                                                                    

(314) PLACER UGARTE, Félix: Hacia un diálogo entre espiritualidades : desde su pluralismo
ante el sentido de la vida. Valencia : Tirant Humanidades, 2021. (Diáspora)

(315) SCHLÜTER, Ana María: ed., En el camino del zen : testimonios desde Zendo Betania.
Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2021. (Sauce ; 237)

(316) SYSSOEV, Pavel: La paternidad espiritual y sus perversiones. Salamanca : Sígueme,
2022. (Nueva Alianza Minor ; 45)

249. ECOLOGÍA Y DERIVADOS. ARTE DE VIVIR.

(317) ESPEJA, Jesús (O.P.): Desarrollo humano, ¿sin Dios?. Madrid : San Pablo, 2022.

(318) GARCÍA ROCA, Joaquín: Supervivientes : tiempo de reconstrucción. Valencia : Atrio
Llibres, 2021. (Colección Fronteras ; 3)

(319) GARRIDO GALLARDO, Miguel Ángel (ed.): Una hoja de ruta : la pretensión cristiana en la
época posmoderna. Madrid : Rialp, 2021. (Pensamiento actual ; 34)

(320) GONZÁLEZ FAUS, José Ignacio (S.I.): Convivencia : imperativo urgente para hoy. Madrid
: San Pablo, 2021. (Caminos ; 120)

(321) JOHNSON, Elizabeth A.: Mujeres, tierra y espíritu creador : claves para una espiritualidad
de la creación. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2022. (Sofía)

(322) KUREETHADAM, Joshtrom Isaac: Los diez mandamientos verdes de la "Laudato si”.
Madrid : CCS, 2022. (Claves cristianas. Serie Minor ; 39)

25. TEOLOGIA PASTORAL.

251. TEORIA E HISTORIA DE LA PREDICACION. HOMILETICA.

(323) CABEZAS DE HERRERAS FERNÁNDEZ, Ricardo (coord.), Tejiendo redes para una casa
común : guiones litúrgicos : Cuarema y pascua 2022, Ciclo C. Madrid : Cáritas
Española, 2022.

252. SERMONES. CARTAS PASTORALES.

(324) FRANCISCO, Papa: El cielo en la tierra transformar el mundo. Madrid : Romana ; Città del
Vaticano : Libreria Editrice Vaticana,2021.

(325) FRANCISCO, Papa: Carta a los matrimonios con ocasión del Año "Familia Amoris
Laetitia.  Madrid : San Pablo, 2022.

26. IGLESIA CRISTIANA EN GENERAL.

26. ECLESIOLOGIA.

(326) BUENO DE LA FUENTE, Eloy y Roberto CALVO: Una Iglesia sinodal : memoria y profecía. 
 Madrid : Biblioteca de Autores Cristianos, 2000. (Biblioteca de Autores Cristianos. 2000
; 32)

(327) FOSSION, André: El Dios deseable : un impulso hacia la fe. Maliaño (Cantabria) : Sal
Terrae, 2022. (Colección pastoral ; 110)

(328) HERNÁNDEZ ALONSO, Juan José: La Iglesia es sinodal. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae,
2022. (El pozo de Siquén ; 450)

(329) LUCIANI, Rafael; Serena NOCETI y Carlos SCHICKENDANTZ (coords.): Sinodalidad y
reforma : un desafío eclesial. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2022. (Colección
GS)



B.B. Junio 2022 13
                                                                                                                                                                    

261. RELACIONES DE LA IGLESIA CRISTIANA. ECUMENISMO.

(330) KASPER, Walter: Judíos y cristianos : el único pueblo de Dios. Maliaño (Cantabria) : Sal
Terrae, 2022. (El pozo de Siquén ; 448)

262. ORGANIZACIÓN DE LA IGLESIA. SINODOS Y CONCILIOS.

(331) FRANCISCO  Papa: Las cuatro cercanías : herramientas para el ministerio y la misión.
Madrid : Publicaciones Claretianas, 2022.

(332) PIÉ I NINOT, Salvador: Hacia el "primado sinodal y diaconal" del papa Francisco :
documentos histórico-eclesiológicos del ministerio petrino. Madrid : Biblioteca de
Autores Cristianos, 2021. (Estudios y ensayos. Teología ; 262)

(333) RODRÍGUEZ MARADIAGA, Óscar: "Praedicate Evangelium" : una nueva curia para un
tiempo nuevo. Madrid : Publicaciones Claretianas, 2022.

(334) SAN JOSÉ PRISCO, José: Sinodalidad : perspectivas teológicas, canónicas y pastorales. 
Salamanca : Sígueme, 2022. (Lux mundi ; 103)

(335) SOLA, Diego: Historia de los Papas. Barcelona : Fragmenta, 2022. (Fragmentos ; 80)

(336) SÍNODO DE LOS OBISPOS: Asamblea General (16ª. 2023. Roma). Por una Iglesia sinodal
: comunión: participación y misión :vademecum. Madrid : Biblioteca de Autores
Cristianos  2021.

264. LITURGIA.

* Publicaciones del Centre de Pastoral Litúrgica: COLECCIÓN EMAÚS:

(337) 169.- SULPICIO SEVERO: Vida de san Martín. Barcelona : Centre de Pastoral Litúrgica,
2021. (Colección Emaús ; 169)

(338) 171.- XIRINACHS, Oriol: ¿Quién eres y adónde vas, ser humano moderno?. Barcelona :
Centre de Pastoral Litúrgica, 2022. (Colección Emaús ; 171)

*Colección CUADERNOS PHASE:

(339) 263.-WADDELL, Chrysogonus: etc., Liturgia cisterciense. Barcelona : Centre de Pastoral
Litúrgica, 2021. (Cuadernos Phase ; 263)

(340) 264.- SEGÍ TROBAT, Gabriel: etc., El calendario litúrgico medieval. Barcelona : Centre de
Pastoral Litúrgica, 2021. (Cuadernos Phase ; 264)

(341) 265.- COLANTUONO, Maria Incoronata: El canto litúrgico en las "Cantigas de Santa María"
: en el 800 aniversario del nacimiento de Alfonso X "El Sabio". Barcelona : Centre
de Pastoral Litúrgica de Barcelona, 2022. (Cuadernos Phase ; 265)

(342) 266.- FRANCISCO, Papa: Síntesis del magisterio del Papa Francisco en materia litúrgica. 
Barcelona : Centre de Pastoral Litúrgica, 2022. (Cuadernos Phase ; 266)

*Colección DOSSIERS CPL:

(343) 158.- BOROBIO, Dionisio: Variedades sobre la liturgia y los sacramentos hoy : el futuro
de los sacramentos. Barcelona : Centre de Pastoral Litúrgica, 2021. (Dossiers CPL
; 158)

(344) 159.- VICTORI I COMPANYS, Lluís: Que se levante sonriendo : reflexiones de un
Misionero de la Misericordia sobre el sacramento del perdón. Barcelona : Centre
de Pastoral Litúrgica , 2021. (Dossiers CPL ; 159)

*Y además:



B.B. Junio 2022 14
                                                                                                                                                                    

(345) BERNAL, José Manuel: Del ritualismo, líbranos Señor : una liturgia confirmada en la vida. 
Barcelona : Centre de Pastoral Litúrgica, 2022. (CPL Libri ; 51)

(346) DEPALMA, Paula: Ritos que transforman : narraciones evangélicas y reflexiones
inclusivas.  Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2022. (Sofía)

(347) TORRES FERNÁNDEZ, Marcos: El obrar de Dios : liturgia e introducción a los
sacramentos . Madrid : Palabra, 2022. (Buscando entender ; 11)

265. SACRAMENTOS.

(348) AROCENA, Félix María y Alberto PORTOLÉS: El arte de celebrar la Eucaristía : en el jardín
de la Pascua. Madrid : Biblioteca de Autores Cristianos, 2021.

(349) CANTALAMESSA, Raniero: Macho y hembra los creó : las relaciones según la Biblia.
Madrid : CTEA, 2021. (Colección Revolcaderos ; 4)

(350) URÍBARRI BILBAO, Gabino (ed.): La reciprocidad entre fe y sacramentos en la economía
sacramental : comentario al documento de la Comisión Teológica Internacional,
Madrid.  Biblioteca de Autores Cristianos, 2021. (Estudios y ensayos. Teología ; 261)

266. MISIONES. EVANGELIZACION. CARITAS. ACCION CATÓLICA.

*Publicado por Ediciones HOAC: Cuadernos HOAC:

(351) 21.- GARCÍA DE ANDOIN, Carlos: Cristianas y cristianos en la vida pública. Madrid :
HOAC, 2021. (Cuadernos HOAC ; 21)

(352) 22.- COMISIÓN PERMANENTE HOAC: Soñar el trabajo digno construyendo prácticas de
comunión : propuestas y prácticas para defender el trabajo digno. Madrid :
Ediciones HOAC, 2022. (Cuadernos HOAC ; 22)

*Y además:

(353) CANO, Alberto (S.I.): Bajo la bata : hacer pastoral con sanitarios hoy. Maliaño (Cantabria)
: Sal Terrae, 2021. (El pozo de Siquén ; 443)

(354) CARDONA PATAU, Sergio: El don espiritual del liderazgo católico : el liderazgo de la
familia cristiana en la Iglesia y en el mundo de hoy. Burgos : Monte Carmelo, 2021.
(Espíritu Norte)

(355) CAVAGNARI, Gustavo: Id y haced discípulos a todos los jóvenes : hacia una pastoral
juvenil evangelizadora. Madrid : CCS, 2021. (Agentes PJ ; 24)

(356) DELGADO GÓMEZ, Alfredo: El fútbol y la fe : pistas para transmitir la fe. Boadilla del
Monte (Madrid) : PPC, 2021. (Didajé ; 38)

(357)
EQUIPO DE REFLEXIÓN "DIÁLOGOS EN PASTORAL JUVENIL": Pastoral con jóvenes en

la era pos-COVID. Zaragoza : Edelvives, 2021.

(358) SALA, Rossano: Una pastoral juvenil para nuestro tiempo : el fuego vivo del del Sínodo
sobre los jóvenes. Madrid : CCS, 2022. (Claves cristianas ; 27)

(359) GARCÍA, Teresa y Abraham CANALES (eds.): Ahora más que nunca : el compromiso
cristiano en el mundo de trabajo. Madrid : HOAC, 2021. (Huellas de nuestra historia
; 121)

267. ASOCIACIONES RELIGIOSAS DE SEGLARES. ACCION CA-
TOLICA ESPECIALIZADA. DESARROLLO COMUNITARIO.

(360) ASSUNÇAO, Rudy Albino de: La espiritualidad de los laicos : redescubrir su papel y su
misión. Madrid : Cristiandad, 2021.



B.B. Junio 2022 15
                                                                                                                                                                    

(361) NOUWEN, Henri J.M.: La comunidad. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2022. (El pozo de
Siquén ; 449)

(362) STARUB, Jacqueline: Joven, católica y mujer : por qué quiero ser sacerdote. Boadilla del
Monte (Madrid), PPC, 2021.

268. CATEQUETICA.

(363) ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE CATEQUETAS: Comentario al Directorio para la Catequesis.
Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2022.

(364) GARCÍA DE ANDOIN, Carlos y Francisco ALBALÁ (coords.): Familia Artean.  [Bilbao :
Instituto Diocesano de Teología y Pastoral, Obispado de Bilbao, 2020]

(365) GARCÍA DE ANDOIN, Carlos y Francisco ALBALÁ (coords.): Familia Artean. Bilbao :
Elizbarrutiko Teologia eta Pastoraltza Institutua, Bilboko Gotzaitegia, 2020

(366) HUELIN, Carlos: Jesús de Nazaret de la mano de María : sobre relatos de Carlos Huelin,
Boadilla del Monte. Madrid : PPC, 2020-2021. (Didajé. Maior ; 35 y 37)

(367) LOZANO, Mercedes: Álbum de familia : momentos de vida compartidos con amor que
nos abren al Encuentro. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2021. (Pastoral aplicada
; 38)

269. MISIONES POPULARES. EJERCICIOS. CURSILLOS.

(368) ROJANO MARTÍNEZ, Jesús y Alicia RUIZ LÓPEZ DE SORIA: Jóvenes y espiritualidad :
guía para 8 días de ejercicios espirituales. Madrid : San Pablo, 2021.

27. HISTORIA GENERAL DE LA IGLESIA.

270. CRISTIANISMO PRIMITIVO

(369) LABARGA, Fermín: Historia de la Iglesia antigua y medieval. Pamplona : EUNSA, 2021.
(Manuales ISCR ; 33)

(370) VERDOY, Alfredo: La diplomacia de la caridad y de la paz : Benedicto XV (1914-1922)
frente a la "carnicería" de la Gran Guerra. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae , 2021.
(Panorama ; 24)

271. ORDENES RELIGIOSAS.

*Sobre la Vida Religiosa: Colección FRONTERA-HEGIAN:

(371) 113.- ESCRIBANO CÁRCEL, Montserrat y Pepa TORRES: Las mujeres y los liderazgos en
la Iglesia : memorias e identidades eclesiales. Vitoria-Gasteiz : Instituto Teológico
de Vida Religiosa = Erlijioso Bizitzaren Teologi Institutua, 2021. (Frontera-Hegian ; 113)

(372) 114.- AGRELO, Santiago (O.F.M.): "Llévame contigo". Vitoria-Gasteiz : Instituto Teológico
de Vida Religiosa = Erlijioso Bizitzaren Teologia Institutua, 2021. (Frontera-Hegian ;
114)

(373) 115.- MILLÁN ASÍN, Miguel Ángel: Enfoque emocional del envejecimiento. Vitoria-Gasteiz
: Instituto Teológico de Vida religiosa = Erlijioso Bizitzaren Teologia Instituta, 2022.
(Frontera-Hegian ; 115) 

*Y además:

(374) CERNUZIO, Salvatore: Cae el velo del silencio : abusos, violencia y frustraciones en la
vida religiosa femenina. Madrid : San Pablo, 2022.



B.B. Junio 2022 16
                                                                                                                                                                    

(375) CIMPERMAN, María y Roger P. SCHROEDER (eds.): Comprometernos con la diversidad
: interculturalidad y vida consagrada hoy.  Estella (Navarra) : Verbo Divino, 2022.
(Misión sin fronteras)

(376) TRIGO, Pedro: El carisma ignaciano ayer y hoy : claves para una lectura actualizada.
Bilbao : Mensajero, 2022. (Jesuitas ; 15)

276. PATROLOGIA.

(377) JUAN CRISÓSTOMO (Santo): Homilías sobre la Carta a los Efesios. Madrid : Ciudad
Nueva, 2021. (Biblioteca de patrística ; 120)

(378) JULIÁN DE TOLEDO: Apologético. Madrid : Ciudad Nueva, 2021. (Fuentes patrísticas ; 35)

(379) MARCELO, Obispo de Ancira: Carta a Julio ; Fragmentos teológicos ; Sobre la santa
Iglesia . Madrid : Ciudad Nueva, 2022. (Fuentes patrísticas ; 36)

(380) VÍCTOR DE VITA, Santo: Historia de la persecución vándala en África. Madrid : Ciudad
Nueva, 2022. (Biblioteca de Patrística ; 121)

28. IGLESIAS CRISTIANAS.

282. IGLESIA CATOLICA ROMANA.

(381) PORTILLO TREVIZO, Daniel (coord.): Abusos y reparación : sobre los comportamientos
no sexuales en la Iglesia, Madrid : PPC : Pontificia Università Gregoriana. Istituto
de Antropologia : CEPROME Latinoamérica, 2021.

(382) AURELIO ROMERO, Aurelio: ed., La Iglesia de la pandemia. Madrid : Ciudad Nueva, 2021.
(Ekklesia. Senderos de comunión)

(383) BORGHESI, Massimo: El desafío Francisco : del neoconservadurismo al "hospital de
campaña”. Madrid : Encuentro, 2022. (100xUNO)

(384) MYRIAM WIJLENS, Myriam (etc.) (coord.): Confidencialidad, transparencia y
"accountability" : la dignidad de las personas en los procesos de denuncia de
abuso sexual. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC : Tutela Minorum : CEPROME, 2021.

(385) D'AMBROSIO, Rocco: El poder : un espacio frágil. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2021.

(386) MERELO ROMOJARO, Paula: Adultos vulnerados en la Iglesia. Madrid : San Pablo, 2022.
(Enfoque)

(387) PORTILLO, Daniel (coord.): Ser luz del mundo : el motu proprio "Vos estis lux mundi :
pautas para su estudio y aplicación. Ciudad de México : PPC : Universidad Pontificia
de México :CEPROME Latinoamérica, 2020.

(388) PORTILLO, Daniel (coord.): Tolerancia cero : estudio interdisciplinar sobre la prevención
de los abusos en la Iglesia. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC : CEPROME, 2019.).

(389) RICCARDI, Andrea: La Iglesia arde. Barcelona : Arpa, 2021.

(390) RINALDI, Angela: Hacia una Iglesia que proteja a los más pequeños : abusos sexuales, poder
y formación. Ciudad de México : PPC, 2020.

(391) BARRADO FERNÁNDEZ, Pedro: Trabajo. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2021.
(Animación bíblica de la pastoral)

(392) GUITIÁN, Gregorio: Como el alma del mundo : moral social y doctrina social de la Iglesia.
Madrid : Palabra, 2022. (Buscando entender ; 17)



B.B. Junio 2022 17
                                                                                                                                                                    

(393) SORGE, Bartolomeo: Temas clave de doctrina social. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae,
2021. (Presencia teológica ; 290)

29. RELIGIONES NO CRISTIANAS.

291. CIENCIA E HISTORIA COMPARADA DE LAS RELIGIONES.

(394) MATITO FERNÁNDEZ, José Ramón: coord.,El paradigma interreligioso en la teología
contemporánea : LI Jornadas de la Facultad de Teología de la UPSA. Boadilla del
Monte(Madrid) : PPC : UPSA, 2021. (Aula de teología)

(395) LEÓN AZCÁRATE, Juan Luis de: Violencia, imperios y monoteísmos : la violencia en los
textos fundacionales del judaísmo, cristianismo e islam. Boadilla del Monte
(Madrid) : PPC, 2021. (Colección GS)

(396) SLOTERDIJK, Peter: Fobocracia. Buenos Aires (Argentina) : Godot, 2021.

(397) PRECIADO IDOETA, Iñaki: La ruta del silencio : viaje por los libros del Tao. Madrid :
Trotta, 2ª ed., 2022. (Pliegos de oriente)

297. EL ISLAM.

(398) DEMICHELIS, Marco: Ética islámica : razón y responsabilidad. Pamplona : EUNSA, 2021.
(Astrolabio. Ciencias sociales)

          

3. CIENCIAS SOCIALES.

30. TEORIA Y METODOLOGIA DE LAS CIENCIAS SOCIALES.

(399) ARAGÓN, Victoria: Ecofeminismo y decrecimiento : frente a la crisis global. Madrid :
Catarata, 2022.

(400) IRIARTE CERDÁN, Leire: Políticas de felicidad : un nuevo paradigma para un nuevo
tiempo. Madrid : Los Libros de la Catarata, 2022. (Investigación y Debate ; 354)

(401) EKMAN, Kajsa Ekis: Sobre la existencia del sexo : reflexiones sobre la nueva perspectiva
de género. Madrid : Cátedra : Universitat de València, 2021. (Feminismos)

(402) ERRASTI PÉREZ, José y Marino PÉREZ ÁLVAREZ: Nadie nace en un cuerpo equivocado. 
Barcelona : Ediciones Deusto, 2022.

(403) GONZÁLEZ PAZOS, Jesús: La vida en juego = bizitza jokoan : Derechos Humanos y de
la naturaleza violentados. [Vilassar de Dalt] : Icaria, 2022. (Antrazyt ; 521. Ecología)

(404) MARTÍN, María: Ni por favor ni por favora : cómo hablar con lenguaje inclusivo sin que
se note (demasiado).  Madrid : Los Libros de la Catarata, 4ª ed., 2021.

(405) RODRÍGUEZ DE BLAS, Daniel (coord.): Informe sobre exclusión y desarrollo social en el
País Vasco : resultados de la encuesta sobre integración y necesidades sociales
2021 = Euskadiko bazterkeria eta garapen socialari buruzko txostena : integrazio
eta beharrizan sozialei buruzko inkestaren emaitzak 2021. Madrid : Fundación
FOESSA : Cáritas Española, 2022.



B.B. Junio 2022 18
                                                                                                                                                                    

(406) RANEA TRIVIÑO, Beatriz: Desarmar la masculinidad : los hombres ante la era del
feminismo . Madrid : Los Libros de la Catarata, 2021. (Catarata ; 831)

31. DEMOGRAFIA. SOCIOLOGIA. ESTADISTICA.

(407) FUREDI, Frank: Cómo funciona el miedo : la cultura del miedo en el siglo XX. Madrid :
Rialp, 2022. (Pensamiento actual)

(408) HAN, Byung-Chul: Infocracia : la digitalización y la crisis de la democracia. Barcelona :
Taurus, 2022.

(409) INNERARITY, Daniel: La sociedad del desconocimiento. Barcelona : Galaxia Gutemberg,
2022. (Serie Ensayo)

(410) KLINENBERG, Eric: Palacios del pueblo: políticas para una sociedad más igualitaria.
Madrid : Capitan Swing Libros, 2021. (Ensayo)

(411) LORENTE, José Ignacio y Rosa de DIEGO (eds.): Naturalezas en fuga: ecocrítica(s) de la
ciudad en transformación. Barcelona : Anthropos, 2021. (Pensamiento
crítico,pensamiento utópico ; 240)

(412) MATABOSCH, Antoni: Sociedad plural y religiones. Madrid : San Pablo, 2022.

(413) MOSCOSO, Melania y Txetxu AUSÍN (eds.): Soledades : una cartografía para nuestro
tiempo. Madrid : Plaza y Valdés, 2021. (Colección Dilemata)

(414) RUIZ ANDRÉS, Rafael: La secularización en España : rupturas y cambios religiosos
desde la sociologia histórica. Madrid : Cátedra, 2022. (La historia de-- ; 21)

32. POLITICA.

(415) AGUILAR JIMÉNEZ, Cristóbal: Cristianismo y esclavitud : una historia de convivencia y
complicidad. Valencia : Diálogo, 2020. (Tábano ; 27)

(416) BALTZA, Bernart: La ciaboga oportuna = Ziaboga egokia = The timely turning basis.
Bilbao : Agiantza, 2021.

(417) BOJANIC, Petar: Violencia y mesianismo. Madrid : Trotta, 2021. (Estructuras y procesos.
Filosofía)

(418) CALVO RUFANGES, Jordi y Koldobi VELASCO VÁZQUEZ (coords.): Pacifistas en acción
: desmilitarizar, desarmar, pacificar. Barcelona : Icaria, 2021. (Más Madera ; 164)

(419) CANALES, Alejandro I.: El malestar con las migraciones : perspectivas desde el sur. 
Barcelona : Anthropos, 2021. (Cuadernos A. Temas de Innovación Social ; 52)

(420) CORREDOR, Nacho: El activismo tranquilo : un manifiesto subjetivo a favor de la
convivencia . Barcelona : Ariel, 2022.

(421) ESPLUGA, Eudald: Rebeldes : una historia ilustrada del poder de la gente. Barcelona :
Lumen, 2021.

(422) ESPOSITO, Roberto: Institución. Barcelona : Herder, 2022. (Pensamiento Herder)

(423) FERNÁNDEZ CASADEVANTE ROMANI, Carlos: ETA y el nacionalismo excluyente :
testimonios para una memoria veraz. Madrid : La Catarata, 2022.

(424) FISAS, Vicenç: Migrantes, náufragos y caminantes : del racismo al buenismo. Barcelona
: Icaria, 2021. (Más madera ; 169)



B.B. Junio 2022 19
                                                                                                                                                                    

(425) HABERMAS, Jürgen: Refugiados, migrantes e integración : una breve antología. Madrid
: Tecnos, 2021.

(426) IBARRA, Pedro: ¿Tienen -otro- futuro los movimientos sociales? : retos, rutinas y
sacudidas . Barcelona : Icaria, 2021. (Más madera ; 167)

(427) IZAOLA ARGÜESO, Amaia (coord.): Cultura en tiempos de violencia : la huella de la
violencia y el terrorismo en la cultura de Gipuzkoa. Madrid : Los Libros de la
Catarata, 2022. (Investigación y debate ; 351)

(428) JOHNSTON, Hank: ¿Qué es un movimiento social?. Madrid : Alianza Editorial, 2021. (Libro
bolsillo ; 6317)

(429) KEPEL, Gilles: El profeta y la pandemia : de Oriente Medio al yihadismo de atmósfera.
Madrid : Alianza, 2021.

(430) LESSENICH, Stephan: Límites de la democracia : la participación como un problema de
distribución. Barcelona : Herder, 2022.

(431) PALACIO MARTÍN, Jorge del y Guillermo GRAÍÑO FERRER (coords.): ¿Atenas y Jerusalén?
: política, filosofía y religión desde 1945. Madrid : Tecnos, 2022.

(432) SCHAPIRE, Alejo: La traición progresista. Barcelona : Península, 2021. (Atalaya)

(433) TAYLOR, Charles: El multiculturalismo y "la política del reconocimiento".México : Fondo
de Cultura Económica, 2ª ed., 2021.

(434) URQUIJO VALDIVIESO, Carlos Mª de: Diccionario breve para entender el terrorismo de
ETA. Madrid : CEU : Fundación Villacisneros, 2ª ed., 2021.

(435) VALLESPÍN, Fernando: La sociedad de la intolerancia. Barcelona : Galaxia Gutenberg,
2021. (Ensayo)

(436) VELASCO QUINTANA, Pablo H. (ed.): ETA : 50 años de terrorismo nacionalista.  Madrid
: CEU : Fundación Villacisneros, 2ª ed., 2021. (Colección Villacisneros ; 1)

33. ECONOMIA. ECONOMIA POLITICA.

(437) BLASCO, Dionisio: Una empresa para la persona : aportaciones desde el pensamiento
social cristiano. Pozuelo de Alarcón (Madrid) : ESIC, 2021.

(438) CAÑADA, Ernest: Cuidadoras : historia de trabajadoras del hogar, del servicio de
atención domiciliaria y de residencias. Barcelona : Icaria, 2021. (Antrazyt. Análisis
contemporáneo ; 512)

(439) FERNÁNDEZ STEINKO, Armando: Democracia en la empresa. Madrid : Ediciones HOAC,
2000.

(440) KALLIS, Giorgos (etc.): A favor del decrecimiento. Barcelona : Icaria, 2022. (Más madera ;
174)

(441) LATOUCHE, Serge: La abundancia frugal como arte de vivir : felicidad, gastronomía y
decrecimiento. Barcelona : El viejo topo, 2020.

(442) MORENO IZQUIERDO, José Ángel y Bruno ESTRADA LÓPEZ (coords.): ¿Una empresa de
todos? : la participación del trabajo en el gobierno corporativo. Madrid : Catarata
: Plataforma por la Democracia Económica, 2022.

(443) PIKETTY, Thomas: Una breve historia de la igualdad.  Barcelona : Deusto, 2021.

(444) TAIBO, Carlos: El decrecimiento explicado con sencillez. Madrid : Los Libros de la Catarata,
6ª ed., 2022.



B.B. Junio 2022 20
                                                                                                                                                                    

(445) VILA I SIMON, Joan: Economía en el cambio climático : hoja de ruta hacia la sociedad
frugal. Barcelona : Icaria, 2022.

34. DERECHO CIVIL.

(446) ATIENZA, Manuel: Sobre la dignidad humana. Madrid : Trotta, 2022. (Colección Estructuras
y Procesos. Serie Derecho)

(447) FERRAJOLI, Luigi: Por una constitución de la Tierra : la humanidad en la encrucijada.
Madrid : Trotta, 2022. (Estructuras y Procesos. Derecho)

36. PREVISION Y ASISTENCIA SOCIAL.

(448) CARRO DE COMBATE: Consumo crítico : el activismo rebelde y la capacidad
transformadora de la solidaridad. Madrid : Catarata, 2021.

37. EDUCACION.

(449) CONGREGACIÓN PARA LA EDUCACIÓN CATÓLICA: Un futuro para la educación : el
Pacto Educativo Global : líneas estratégicas. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC,
2022 (Educar)

(450) GARCÍA MORIYÓN, Félix: La educación moral, una obra de arte. Boadilla del Monte
(Madrid) : PPC, 2021. (Educar práctico)

(451) LURI MEDRANO, Gregorio: La escuela no es un parque de atracciones : una defensa del
conocimiento poderoso. Barcelona : Ariel, 2020.

(452) MARTÍNEZ GARCÍA, Enrique: Ser y educar : fundamentos de pedagogía tomista. Toledo
: Cor Iesu, 2ª ed., 2022.

          



B.B. Junio 2022 21
                                                                                                                                                                    

6. CIENCIAS APLICADAS. MEDICINA.

TECNICA.

61. MEDICINA.

(453) SALT, Henry S.: Una defensa del vegetarianismo. Madrid : Catarata, 2022.

(454) MARTÍNEZ RIBAS, Inés: Vidas con alma : 18 testimonios e historias de vida. Barcelona
: Obra Social "la Caixa", 2018.

65. GESTION Y ORGANIZACION INDUSTRIAL.

(455) VÉLIZ MONTERO, Fernando: Resiliencia organizacional : el desafío de cuidar a las
personas mejorando la calidad de vida de las empresas del siglo XXI. Barcelona
: Gedisa, 2021. (Nuevos emprendedores)

          

7. ARTE. ARQUITECTURA. FOTOGRAFIA.

MUSICA. JUEGOS. DEPORTES.

7. TEORIA GENERAL DEL ARTE. ESTETICA.

(456) LARRA LOMAS, Luis E.: San Francisco de Asís en el Museo del Prado : guía artística y
espiritual de doce cuadros representativos. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC,
2022.

          



B.B. Junio 2022 22
                                                                                                                                                                    

8. LINGÜISTICA. FILOLOGIA.

LITERATURA.

82. LITERATURA

(457) ANDRINUA, Martzel: [Aita Martzel bertsolari]. Amorebieta-Etxano : IKA Kultur Alkartea, 2007.

(458) BENÍTEZ, Josemi: Las casitas de hojalata : el principio de todo. Bilbao : Diario El Correo
: El Gallo de Oro, 2021.

(459) BOULLOSA, Carmen: El libro de Eva. Madrid : Siruela, 2020. (Nuevos Tiempos ; 462)

(460) FREIXAS, Anna: Yo, vieja : apuntes de supervivencia para seres libres. Madrid : Capitan
Swing, 4ª ed, 2021.

(461) GARTZIA TRUJILLO, Sebastian (ed.): Sinestun eta  zeren? lagunak : Xabier Lete, Lourdes
Iriondo, JoxAnton Artze…. Bilbao : Instituto Diocesano de Teología y Pastoral =
Elizbarrutiko Teologia eta Pastoraltza Institutua, 2022.

(462) LAMET, Pedro Miguel: Las trincheras de Dios : novela histórica. Bilbao : Mensajero, 2021.
(Literaria ; 20)

(463) NOTHOMB, Amélie: Sed. Barcelona : Anagrama, 4ª ed., 2022. (Panorama de narrativas ;
1070)

(464) RAMÍREZ, Sergio: Sara. Barcelona : Alfaguara, 2017.

(465) RODRÍGUEZ TOVAR, Antonio: Una búsqueda de Dios : estudio espiritual y poético de
Ernestina de Champourcin. Pamplona : EUNSA, 2022. (Ernestina de Champourcin)

(466) SARAMAGO, José: Caín. Madrid : Alfaguara, 2009.

(467) SCHMITT, Eric-Emmanuel: Paraísos perdidos. Madrid : Alianza, 2022. (AdN Alianza De
Novelas. La travesía de los tiempos ; 1) 

(468) WOOLF, Virginia: Una habitación propia ; Tres guineas.  Barcelona : Debolsillo, 2022.
(Contemporánea)

          

9. GEOGRAFIA. HISTORIA.

929. BIOGRAFIAS.

(469) ARTETA, Iñaki: Historia de un vasco : cartas contra el olvido. Barcelona : Espasa, 2021.

(470) BAREA, Arturo: Unamuno. Barcelona : Espasa, 2020. (Espasa clásicos)

(471) CASTELLANOS, Nicolás A. (O.S.A.): Memorias : vida, pensamiento e historia de un obispo
del Concilio Vaticano II.  Pozuelo de Alarcón (Madrid) : Rafael Alejandro Lazcano
González, 2021.

(472) DELGADO DE LA ROSA, Juan Antonio: El profetismo del padre Llanos (1906-1992) : entre
la perplejidad y la frontera. Madrid : Endymion, 2016.

(473) DÍEZ MUÑIZ, Alazne: El desván iluminado : voces y ecos de mujeres. Bilbao : Bizkaiko



Foru Aldundia. Euskara, Kultura eta Kirol Saila = Diputación Foral de Bizkaia.
Departamento de Euskera, Cultura y Deporte,2021.

(474) FERRIS, José Luis: Miguel Hernández : pasiones. cárcel y muerte de un poeta. Sevilla :
Fundación José Manuel Lara, 2021.

(475) MORIN, Edgar: Lecciones de vida. Barcelona : Paidós, 2022. (Estado y Sociedad)

(476) SEN, Amartya: Un hogar en el mundo : memorias. Barcelona : Taurus, 2021. (Biografías)

93. HISTORIA

(477) AYUNTAMIENTO DE ZALLA: En manos de mujeres : historia de las principales industrias
de Zalla a través de la memoria de sus obreras. Zalla : Ayuntamiento : Novélame
Biografías: 2022.

(478) BEARD, Mary: SPQR : una historia de la antigua Roma. Barcelona : Crítica, 2017. (Tiempo
de Historia)

(479) DIOP, Cheik Anta: Civilización y barbarie : una antropología sin condescendencia.
Barcelona : Bellaterra, 2015. (Biblioteca de estudios africanos ; 25)

(480) DIOP, Cheik Anta: Naciones negras y cultura : de la antigüedad negroegipcia a los
problemas culturales del Africa Negra de hoy. Barcelona : Bellaterra, 2012.
(Biblioteca de estudios africanos ; 23)

(481) GUEVARA LLAGUNO, M.: Junkal: Aproximación a la historia de los orígenes de Israel :
notas de la presentación de un estado de la cuestión. Estella (Navarra) : EVD,
2021. (Monografías bíblicas ; 80)

(482) MEES, Ludger: El contencioso vasco : identidad, política y violencia (1643-2021). Madrid
: Tecnos, 2021.

(483) SORDO ESTELLA, Luis Miguel: Las víctimas militares de ETA. Madrid : Tecnos, 2022.

(484) TAIBO, Carlos: Rusia frente a Ucrania : imperios, pueblos, energía. Madrid : Catarata, 6ª
ed., 2022.

          

INDICES

INDICE DE AUTORES

A
ABÓS-HERRÀNDIZ, Rafael: (306)
AGRELO, Santiago (O.F.M.): (372)
AGUILAR JIMÉNEZ, Cristóbal: (415)
ALBALÁ, Francisco: (364)(365)
ALBERTI, Fay Bound: (158)
ALONSO VICENTE, Pablo: (241)
ÁLVAREZ, Chema (M.S.C.): (278)

ÁLVAREZ VALDÉS, Ariel: (242)
AMO USANOS, Rafael:: (193)
AMZALLAG, Nissim: (234)
ANDRINUA, Martzel: (457)
ANDUEZA SOTERAS, José Manuel: (261)
ARAGÓN, Victoria: (399)
ARANGUREN GONZALO, Luis: (285)
AROCENA, Félix María: (348)
ARRIETA, Lola: (307)



B.B. Junio 2022 24
                                                                                                                                                                    

ARTETA, Iñaki: (469)
ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE CATEQUETAS:

(363)
ASSUNÇAO, Rudy Albino de: (360)
ATIENZA, Manuel: (446)
AUGUSTIN, George: (219)
AURELIO ROMERO, Aurelio: (382)
AUSÍN OLMOS, Santiago: (248)
AUSÍN, Txetxu: (413)
AYUNTAMIENTO DE ZALLA: (477)

B
BALTZA, Bernart: (416)
BAREA, Arturo: (470)
BARRADO FERNÁNDEZ, Pedro: (391)
BÁTIZ CANTERA, Jacinto: (194)(194T)
BEARD, Mary: (478)
BELMONTE GARCÍA, Olga: (195)
BENATAR, David: (181)
BENÍTEZ, Josemi: (458)
BENJAMINS, Richard: (157)
BERMEJO, José Carlos: (191)(308)
BERNAL, José Manuel: (345)
BLASCO, Dionisio: (437)
BOELLA, Laura: (171)
BOFARULL, Margarita:: (196)
BOJANIC, Petar: (417)
BOLADERAS CUCURELLA, Margarita: (197)
BORGHESI, Massimo: (383)
BOROBIO, Dionisio: (343)
BOULLOSA, Carmen: (459)
BOUTENEFF, Peter: (281)
BREZMES ALONSO, María Belén: (279)
BRUNI, Luigino: (250)
BUENAVENTURA, (Santo): (160)
BUENO DE LA FUENTE, Eloy: (326)
BUSQUETS ALIBÉS, Ester: (198)
C
CABEZAS DE HERRERAS FERNÁNDEZ, Ri-
cardo: (323)
CALASSO, Roberto: (159)
CALVO RUFANGES, Jordi: (418)
CALVO, Roberto: (326)
CAMACHO IBÁÑEZ, Javier: (217)
CANALES, Abraham:  (359)
CANALES, Alejandro I.: (419)
CANDIARD, Adrien: (252)
CANO, Alberto (S.I.): (353)
CANTALAMESSA, Raniero: (349)
CAÑADA, Ernest: (438)
CARDONA PATAU, Sergio: (354)
CARRASCO CONDE, Ana: (179)
CARRERA I CARRERA, Joan (S.I.): (164)
CARRO DE COMBATE: (448)
CASASSAS, Jaume: (305)
CASTELLANOS, Nicolás A.: (471)
CAVAGNARI, Gustavo: (355)
CAVANAUGH, William T.: (267)
CAYUELA, Antonio: (161)
CENCINI, Amedeo: (192)
CERDÁ, David: (199)
CERNUZIO, Salvatore: (374)
CERTEAU, Michel de: (226)
CHAPA, Juan: (253)
CIMPERMAN, María:  (375)
COLANTUONO, Maria Incoronata: (341)

COMISIÓN PERMANENTE HOAC: (352)
CONGREGACIÓN PARA LA EDUCACIÓN CA-

TÓLICA: (449)
CONILL, Jesús: (172)
CORREDOR, Nacho: (420)
CRIMELLA, Matteo: (254)
CRISTIANISME I JUSTÍCIA: (167)

D
D'AMBROSIO, Rocco: (385)
DAELEMANS, Bert: (262)
DE MARCO, Viviana: (220)
DELGADO DE LA ROSA, Juan Antonio: (472)
DELGADO GÓMEZ, Alfredo: (356)
DEMICHELIS, Marco: (398)
DEPALMA, Paula: (346)
DÍAZ ÁLAMO, Mónica:  (279)
DIEGO, Rosa de: (411)
DÍEZ MUÑIZ, Alazne: (473)
DIOP, Cheik Anta: (479)(480)
DOMINGO MORATALLA, Agustín: (200)
DOMÍNGUEZ MUNÁIZ, Alberto: (275)

E
EINSTEIN, Albert: (169)
EKMAN, Kajsa Ekis: (401)
EPICOCO, Luigi Maria: (287)(288)
EQUIPO DE REFLEXIÓN "DIÁLOGOS EN PAS-

TORAL JUVENIL": (357)
ERRASTI PÉREZ, José: (402)
ESCRIBANO CÁRCEL, Montserrat: (371)
ESPEJA, Jesús (O.P.): (317)
ESPLUGA, Eudald: (422)
ESPOSITO, Roberto: (421)(423)
ESTÉVEZ, Elisa: (307)
ESTRADA LÓPEZ, Bruno: (442)
ETXANIZ BARRONDO, Arantza: (286)

F
FERNÁNDEZ, Samuel: (270)
FERNÁNDEZ CASADEVANTE ROMANI, Car-

los: (424)
FERNÁNDEZ SALAZAR, Eva María: (289)
FERNÁNDEZ STEINKO, Armando: (439)
FERNÁNDEZ VELASCO, Antonio: (263)
FERRAJOLI, Luigi: (447)
FERRANDIS FERRER, Pau: (249)
FERRERO, Ángel: (309)
FERRIS, José Luis: (474)
FISAS, Vicenç: (425)
FLECHA ANDRÉS, José Román: (268)
FOSSION, André: (327)
FRAIJÓ NIETO, Manuel: (227)
FRANCISCO, Papa: (324)(325)(331)(342)
FRANKL , Viktor E.: (187)
FREIXAS, Anna: (460)
FUENTE, María del Carmen: (168)
FUNDACIÓN SEMINARIO DE INVESTIGACIÓN

PARA LA PAZ: (201)
FUREDI, Frank: (407)

G
GARCÍA, Teresa: (359)
GARCÍA ARMADA, Elena: (156)
GARCÍA DE ANDOIN, Carlos: (351)(364)(365)
GARCÍA DOMÍNGUEZ, Luis María (S.I.): (310)



B.B. Junio 2022 25
                                                                                                                                                                    

GARCÍA MORIYÓN, Félix: (450)
GARCÍA ROCA, Joaquín: (318)
GARRIDO GALLARDO, Miguel Ángel:: (319)
GARTZIA TRUJILLO, Sebastian:: (461)
GARUTI, Paolo: (236)
GIMÉNEZ ALAMÁN, Luis Arturo: (290)
GÓMEZ, Celia: (188)
GÓMEZ NAVARRO, Eusebio: (291)
GONZÁLEZ-CARVAJAL, Luis: (280)
GONZÁLEZ FAUS, José Ignacio: (165)(276)   

(320)
GONZÁLEZ FERNÁNDEZ, Antonio: (271)
GONZÁLEZ PAZOS, Jesús: (403)
GONZÁLEZ R. ARNÁIZ, Graciano: (202)
GRAÍÑO FERRER, Guillermo: (431)
GREEN, Joel B.: (255)
GRUPOS DE REFLEXIÓN SOCIAL DESDE LA

FE: (166)
GUEVARA LLAGUNO, M.: (481)
GUIBERT UCÍN, José María (S.I.): (300)
GUIJARRO OPORTO, Santiago: (247)
GUINOT, José Luis: (182)
GUITIÁN, Gregorio: (392)
GUZÓN NESTAR, José Luis: (222)

H
HABERMAS, Jürgen: (426)
HAN, Byung-Chul: (408)
HAUERWAS, Stanley: (277)
HERNÁNDEZ ALONSO, Juan José: (328)
HOPING, Helmut: (272)
HORCAJO, José Manuel: (284)
HUELIN, Carlos: (366)

I
IBARRA, Pedro: (424)
ICETA GAVICAGOGEASCOA, Mario: (203)
IKERFEL: (304T)
INNERARITY, Daniel: (409)
IRIARTE CERDÁN, Leire: (400) 
IZAOLA ARGÜESO, Amaia: (427)

J
JAROSCH, Linda: (292)
JERMINI, Fabrizio: (231)
JOHNSON, Elizabeth A.: (321)
JOHNSTON, Hank: (428)
JUAN CRISÓSTOMO (Santo): (377)
JULIÁN DE TOLEDO: (378)
JULLIEN, François: (183)

K
KALLIS, Giorgos: (440)
KASPER, Walter: (330)
KEPEL, Gilles: (429)
KLINENBERG, Eric: (410)
KRAUSE, Karl Christian Friedrich: (173)
KÜBLER-ROSS, Elisabeth: (189)
KUREETHADAM, Joshtrom Isaac: (322)

L
L'HOUR, Jean: (235)
LABARGA, Fermín: (369)
LAMET, Pedro Miguel: (462)
LAPUENTE, Víctor: (204)
LARRA LOMAS, Luis E.: (456)

LATOUCHE, Serge: (441)
LEES, Davide: (259)
LEHTIPUU, Outi: (237)
LEÓN AZCÁRATE, Juan Luis de: (395)
LESSENICH, Stephan: (430)
LLEDÓ, Emilio: (174)
LÓPEZ BARONI, Manuel Jesús: (205)
LÓPEZ DE GOICOECHEA ZABALA, Javier:

(223)
LORENTE, José Ignacio: (411)
LOSSKY, Vladimir: (260)
LOZANO, Mercedes: (367)
LUCIANI, Rafael: (282)(329)
LURI MEDRANO, Gregorio: (184)(451)

M
MADRIGAL, Santiago:  (241)
MARAZZI, Maria Cristina: (246)
MARCELO, Obispo de Ancira: (379)
MARCOS DEL CANO, Ana María: (206)
MÀRIA SERRANO, Josep F.: (293)
MÀRIA SERRANO, Josep F.: (163)
MARRAMAO, Giacomo: (185)
MARTIN, James (S.I.): (311)
MARTÍN, María: (404)
MARTÍNEZ GARCÍA, Enrique: (452)
MARTÍNEZ LOZANO, Enrique: (312)
MARTÍNEZ RIBAS, Inés: (454)
MATABOSCH, Antoni: (412)
MATITO FERNÁNDEZ, José Ramón: (394)
MEES, Ludger: (482)
MÈLICH, Joan-Carles: (175)(176)
MENDOZA-ÁLVAREZ, Carlos: (283)
MERELO ROMOJARO, Paula: (386)
MIGUEL, Ana de: (207)
MILLÁN ASÍN, Miguel Ángel: (373)
MONTALT ALCAYDE, Enrique: (313)
MONTALT ALCAYDE, Mercedes: (313)
MONTERO ORPHANOPOULOS, Carolina:

(208)
MONTES PERAL, Luis Ángel: (243)
MORENO IZQUIERDO, José Ángel: (442)
MORENO PÉREZ, Carlos María: (209)
MORIN, Edgar: (475)
MORTARI, Luigina: (190)
MOSCOSO, Melania: (413)
MURILLO, David: (164)
MYRIAM WIJLENS, Myriam: (384)

N
NADLER, Steven: (177)
NAVARRO, Mercedes (M.C.): (251)
NGUYEN, van Thanh (S.V.D.): (244)
NOCETI, Serena: (329)
NOGUEZ, Armando: (273)
NOTHOMB, Amélie: (463)
NOUWEN, Henri J.M.: (361)
NUSSBAUM, Martha C.: (210)

O
OESTERHELD, Jorge: (256)
OTALORA, Gabriel Mª: (294)

P
PAGANI, Isacco: (230)
PALACIO MARTÍN, Jorge del: (431)



B.B. Junio 2022 26
                                                                                                                                                                    

PÉREZ ÁLVAREZ, Marino: (402)
PETERSEN, Silke: (237)
PHILIPPE, Jacques: (295)
PIÉ I NINOT, Salvador: (264)(332)
PIGEM, Jordi: (186)(301)
PIKETTY, Thomas: (443)
PLACER UGARTE, Félix: (314)
PLEKON, Michael: (302)
PORTILLO, Daniel: (282)(387)
PORTILLO TREVIZO, Daniel: (381)
PORTILLO, Daniel: (388)
PORTOLÉS, Alberto: (348)
PRECIADO IDOETA, Iñaki: (397)
PRINZIVALLI, Emanuela: (162)

R
RAMÍREZ, Sergio: (464)
RAMOS MONTES, Josep: (211)
RANEA TRIVIÑO, Beatriz: (406)
RAVASI, Gianfranco: (245)
REY, Jean-Sébastien : (233)
RICCARDI, Andrea: (389)
RINALDI, Angela: (390)
RODRÍGUEZ DE BLAS, Daniel: (405)
RODRÍGUEZ MARADIAGA, Óscar: (333)
RODRÍGUEZ TOVAR, Antonio: (465)
ROJANO MARTÍNEZ, Jesús: (368)
ROMÁN, Begoña: (212)
ROVIROSA, Guillermo: (296)
RUBIO CARRASCO, Miguel: (265)(269)
RUIZ ANDRÉS, Rafael: (414)
RUIZ LÓPEZ DE SORIA, Alicia: (368)
RUIZ TRUJILLO, Pere: (213)

S
SÁEZ RUEDA, Luis: (180)
SALA, Rossano: (358)
SALAS, María: (170)
SALAZAR, Idoia: (157)
SALDAÑA MOSTAJO, Margarita: (240)
SALT, Henry S.: (453)
SAN JOSÉ PRISCO, José: (334)
SANTAMARÍA, Consuelo: (191)
SARAMAGO, José: (466)
SCHAPIRE, Alejo: (432)
SCHELER, Max: (228)
SCHICKENDANTZ, Carlos: (329)
SCHLÜTER RODÉS, Ana María: (297)(315)
SCHMITT, Eric-Emmanuel: (467)
SCHROEDER, Roger P.:  (375)
SCHULTZ, María José: (257)
SEEWALD, Michael: (266)
SEGARRA, Marta: (214)
SEGÍ TROBAT, Gabriel: (340)
SEGURÓ, Miquel: (215)
SEN, Amartya: (476)
SENENT DE FRUTOS, Juan Antonio: (221)
SIMMEL, Georg: (216)
SIMONETTI, Manlio: (162)
SÍNODO DE LOS OBISPOS: (336)
SLOTERDIJK, Peter: (396)

SOLA, Diego: (335)
SOLÉ SOLÉ, Ramon:  (249)
SORDO ESTELLA, Luis Miguel: (483)
SORGE, Bartolomeo: (393)
SPREAFICO, Ambrogio; Francesco TEDESCHI:

(246)
STARUB, Jacqueline: (362)
STASZAK, Martin: (233)
SULPICIO SEVERO: (337)
SYSSOEV, Pavel: (316)

T
TAIBO, Carlos: (444)(484)
TATAY, Jaime (S.I.): (298)
TAYLOR, Charles: (433)
TEJERINA, Gonzalo: (224)
TORRADEFLOT, Francesc:  (301)
TORRE, Francisco Javier de la: (206)(303)
TORRES, Pepa: (371)
TORRES FERNÁNDEZ, Marcos: (347)
TORRES ROCAGINÉ, Santi: (168)
TRANI, Manel: (304)
TRIGO, Pedro: (376)

U
UDÍAS VALLINA, Agustín (S.I.): (229)
UNZUETA, Ángel María: (225)
UNZURRUNZAGA HERNÁNDEZ, Ana: (239)
URÍBARRI BILBAO, Gabino:: (274)(350)
URQUIJO VALDIVIESO, Carlos Mª de: (434)

V
VALLESPÍN, Fernando: (435)
VARDEN, Erik: (299)
VELASCO QUINTANA, Pablo H.: (436)
VELASCO VÁZQUEZ, Koldobi: (418)
VÉLIZ MONTERO, Fernando: (455)
VERDOY, Alfredo: (370)
VÍCTOR DE VITA (Santo): (380)
VICTORI I COMPANYS, Lluís: (344)
VILA I SIMON, Joan: (445)
VILLAS OLMEDA, Mónica: (217)
VIÑAS VERA, Ángel:  (221)
VITAL, Alberto: (258)

W
WADDELL, Chrysogonus: (339)
WOOLF, Virginia: (468)

X
XIRINACHS, Oriol: (338)

Y
YAMANAKA, Taiju: (232)
YUSTA, Jesús: (224)
YUSTE CABELLO, Pilar: (238)

Z
ZAMORA, José Antonio: (218)
ZARETSKY, Robert: (178)

             



B.B. Junio 2022 27
                                                                                                                                                                    

INDICE GENERAL

LIBROS ADQUIRIDOS

0. GENERALIDADES ....................................................................................... 2

1. FILOSOFIA .......................................................................... ........................ 3

2. RELIGION. TEOLOGIA .......................................................................... ..... 6

2. OBRAS GENERALES ...................................................................................... 6
21. TEOLOGIA NATURAL .................................................................................... 7
22. BIBLIA ............................................................................................................ 7
23. TEOLOGIA DOGMATICA .............................................................................. 9
24. TEOLOGIA MORAL. PRACTICA RELIGIOSA ..............................................  10
25. TEOLOGIA PASTORAL ................................................................................  12
26. IGLESIA CRISTIANA EN GENERAL .............................................................  12
27. HISTORIA GENERAL DE LA IGLESIA .......................................................... 15
28. IGLESIAS CRISTIANAS ................................................................................ 16
29. RELIGIONES NO CRISTIANAS .................................................................... 17

3. CIENCIAS SOCIALES ................................................................................. 17

6. CIENCIAS APLICADAS. MEDICINA. TECNICA .......................................... 21

7. ARTE. ARQUITECTURA. FOTOGRAFÍA. MÚSICA. JUEGOS. DEPORTES. 21

8. LINGÜISTICA. FILOLOGIA. LITERATURA ................................................. 22

9. GEOGRAFIA. HISTORIA .......................................................................... ... 22

INDICES

INDICE DE AUTORES .................................................................................... 23

INDICE GENERAL .......................................................................................... 27

             


